labore, suis nefariis artibus accumulant, luxusque ac pom-

pae splendore, cuius nullum noverunt nee modum nee

finem, praestantiora ad se ingenia pelliciunt: Quae

res ut gravi obnoxia est invidie, uti nee absque multorum,

imo totius rei publicae, iniuria & damnis confit: proiiciunt

sese istae arpriae, eodemque flectunt & emolliunt quos

nanciscuntur discipulos omnes, ad extremam sane adula-

tionem, erga eos omnes, quos verentur suis posse tam

noxiis conatibus obsistere simulque ad effusam in eosdem

largitionem. Ea vero cum saepe immodica facienda illis

fit, sic fraudes instituunt suas in mercibus: eoque foenus,

ubi possunt, multiplicant, augentque monopolia : ut non

solum eis supersit cum ad luxum suum infinitum, tum ad per-

petua usurarum suarum incrementa, verum ne desit etiam

quo & concilia & indicia Principum sibi demulceant, &
impediant ne ipsorum obstent dolis & artibus. 2)

Im Besonderen erwahnt er die Einhegungen von

Ackerland zum Zwecke der Schafzucht, wodurch viele

arbeitslos geworden waren. „Quae lanae quaestum aiunt

nunc eo excrevisse, ut plerisque in locis unus occupet pro

1) Scripta Anglicana, S. 159.

2) Scripta Anglicana, S. 139 f.
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ovium suarum pascuis, tantum agri, quanto paulo ante

alebantur & vivebant supra mille homines. At quis Christi

sensn non omnino destitutus, non agnoscat esse Principi-

bu8 Christianis summopere elaborandiim : lit quamplurimi

ubique sint vivantque ad Dei gloriam, boni homines:

atque eo modis omnibus cavendum, ne pauci mali & noxii

cives (uti sunt, quicunque privatas res siias, quam rem
piiblicam amplius student augerej infinito rfg UXeove^lag

oestro concitati, tot evaciient hominibus terras, remque

piiblicam summis opibus atque ornamentis, bonis nimirum

civibus despolient." ^)

An noch einer Stelle faBt Bucer die okonomischen

Ubelstande mit folgenden Worten kurz zusammen : „Uti

sunt crudeles illae usurae, monopolia, portentosae fraudes

mercium, vitia monetarum, & fraudiilentae numismatum
permutationes : iniquissima rerum, operiim et operarum

precia: interceptiones & vitia, auctaque inique precia an-

nonae, & rerum omnium quibus vita praesens carere non

potest." 2)

Diesel ben Ubelstande erwahnt Edward VI. in seiner

Abhandlung: namlich, die schlechte Handhabiing der Ge-

setze, die Habsucht der Richter und der Advokaten iind

die unglucklichen okonomischen Zustande. Vergleichen

wir die oben angefiihrten "Worte Bucers mit den folgenden